
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 232 del 23-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 
 
 

DETERMINAZIONE 

R.G. n. 232 del 23-04-2024 

N. Settore 32 Data emissione 23-04-2024 

 
 

Oggetto: 

Liquidazione a favore dell'Ing. N. M., componente esterno della 
commissione per la selezione di n. 2 esperti per il conferimento di 
incarico di funzioni tecniche nell'ambito dei progetti ricadenti nel 
PNRR - Professionista junior. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA OPERE PUBBLICHE 

VERIFICATA preliminarmente l'insussistenza, a proprio carico, dell'obbligo di astensione e di non 

trovarsi, quindi, in posizione, anche potenziale, di conflitto d'interesse ai sensi degli arti 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

VISTA la Determina Sindacale n. 28 del 07.12.2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui 

all'art. 107 del D. lgs. n. 267/2000 per l’area delle Opere Pubbliche; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 

agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un 

contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi e 

che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art.1, per la durata massima di 36 mesi; 

VISTO l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con 

legge n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)”; 

DATO ATTO: 

- che con CIRCOLARE n. 15001 del 19.07.2022, l’Agenzia per la Coesione Territoriale, nell’allegato 1 

FT, ha individuato il Comune di Monterosso Almo tra gli assegnatari delle risorse e comunicato le 

modalità operative per procedure alla selezione di n. 1 funzionario esperto tecnico e alla conseguente 

stipula del contratto di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. n. 165/2001 

con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato; 

- che con nota prot. n.2836 del 28/03/2023 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha chiarito che è 

possibile assumere n.2 tecnici corrispondendo a ciascuno la metà del compenso spettante ad un singolo 

profilo e, conseguentemente, impiegandoli per la metà delle giornate lavorative previste per un singolo 

tecnico; 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 232 del 23-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

RICHIAMATE: 

- la delibera di G.M. n. 34 del 30/03/2023 con la quale è stata prevista, l'assunzione di n.2 Funzionari 

esperti tecnici con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e 

interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione: Progettazione tecnica, 

esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. 

mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.), con profilo JUNIOR; 

- la determina dirigenziale n. 313 del 20/05/2023 avente ad oggetto: “Approvazione dell'Avviso 

pubblico per la selezione di n. 2 esperti per il conferimento di incarico di funzioni tecniche nell'ambito 

dei progetti ricadenti nel PNRR - professionista Junior” con la quale è stata avviata la procedura per 

l'individuazione di n. 2 (due) figure di professionisti esperti "Junior" con competenza di supporto e 

progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 

realizzazione e la conseguente stipula di contratto di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 

bis del D.lgs. n. 165/2001, per l'attuazione del PNRR e della politica di coesione, in applicazione del1'art. 

11 comma 2bis del decreto legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni con 1a legge n. 79 

del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)" e contestualmente è stato approvato lo schema di “Avviso di selezione pubblica” e la “Domanda 

di partecipazione”; 

- la determina dirigenziale n.534 del 09.09.2023 con la quale è stato approvato l’elenco dei candidati 

ammessi alla procedura selettiva e contestualmente è stato approvato lo schema di “Avviso Pubblico a 

manifestare interesse per il conferimento dell’incarico di componente di commissione”; 

- la determina dirigenziale n. 682 del 10-11-2023 di nomina della commissione per la selezione di n. 2 

esperti per il conferimento di incarico di funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – 

Professionista junior, come sotto specificata: 

• Dott.ssa SALLEMI CHIARA Segretario Comunale, in qualità di Presidente; 

• Ing. MICIELI NUNZIO in qualità di Componente esperto tecnico esterno titolare; 

• Ing. POIDOMANI SILVIA in qualità di Componente esperto tecnico esterno titolare; 

• Sig.ra AMATO COSIMA, dipendente comunale, in qualità di segretario verbalizzante; 

• Ing. PAROLISI PASQUALE in qualità di Componente esperto tecnico esterno supplente; 

DATO ATTO CHE 

- ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico, ai soggetti incaricati esterni verrà corrisposto un compenso 

omnicomprensivo pari ad € 1.000,00 e al lordo delle ritenute di legge, per singolo componente, che verrà 

liquidato a conclusione della procedura; 

- i componenti interni della Commissione di valutazione parteciperanno a titolo gratuito; 

- non è stata necessaria la presenza del componente esperto tecnico esterno supplente; 

- le somme necessarie, come sopra richiamate, sono state impegnate d’ufficio a seguito della D.D. n. 

682/2023 di nomina della commissione al cap. 58, imp. n.438/23; 

TENUTO CONTO CHE con determinazione dirigenziale n. 820 del 28-12-2023 si è proceduto al 

conferimento dell’incarico per le funzioni tecniche nell'ambito dei progetti ricadenti nel PNRR 

professionista junior e che il procedimento selettivo è da intendersi concluso e pertanto occorre procedere 

con la liquidazione del compenso di cui sopra; 

VISTA la nota prot. 687 del 23.01.2024 inviata dall’Ing. Nunzio Micieli con la quale richiede la somma 

di € 1.000,00 comprensiva delle ritenute di legge, a saldo delle prestazioni effettuate come membro 

esterno della Commissione per la valutazione delle candidature relative all’Avviso Pubblico per la 

procedura di selezione di n. 2 esperti per il conferimento di incarico di funzioni tecniche nell'ambito dei 

progetti ricadenti nel PNRR - professionista Junior”, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 

argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia, ai 

sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000; 

CONSIDERATO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 232 del 23-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

DATO ATTO, nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 come 

introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 190/12, di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale; 

DATO ATTO che a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii., responsabile del 

presente procedimento è l’Arch. Sofia Berritta; 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs. n. 165/2001; 

- l’O.R.EE.LL.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

Di liquidare la somma di € 1.000,00 comprensiva delle ritenute di legge, a favore dell’Ing. Nunzio 

Micieli a saldo delle prestazioni effettuate come membro esterno della Commissione per la valutazione 

delle candidature relative all’Avviso Pubblico per la procedura di selezione di n. 2 esperti per il 

conferimento di incarico di funzioni tecniche nell'ambito dei progetti ricadenti nel PNRR - professionista 

Junior”, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

Di dare atto che la somma come sopra richiamata è impegnata al cap. 58, imp. n. 438/23; 

Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e che è possibile procedere con il mandato a favore 

dell’Ing. Nunzio Micieli sul c.c.b. da lui indicato con nota prot. n. 687 del 23.01.2024; 

Trasmettere il presente provvedimento:  

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- al Responsabile dell’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

Disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 20, comma 1 

del D.Lgs 36/2023; 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Sofia Berritta 

 
 
  



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 232 del 23-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 

Liquidazione provvisoria N.   189 del 23-04-2024 

Su Impegno N.   438 del 31-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto nomina 
commissione incarico tecnici PNRR 
CIG  

5° livello 01.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo         58 / Articolo       
SPESA A CARICO DEL COMUNE PER COMMISSARI 

Causale Liquidazione a favore dellIng. N. M., componente esterno della commissione per la selezione di n. 2 esperti per 
il conferimento di incarico di funzioni tecniche nellambito dei progetti ricadenti nel PNRR - Professionista junior. 

Importo Euro 1.000,00 

 
 

Liquidazione N.   191 del 23-04-2024 

Su Impegno N.   438 del 31-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto nomina 
commissione incarico tecnici PNRR 
CIG  

5° livello 01.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo         58 / Articolo       
SPESA A CARICO DEL COMUNE PER COMMISSARI 

Causale Liquidazione a favore dellIng. N. M., componente esterno della commissione per la selezione di n. 2 esperti per 
il conferimento di incarico di funzioni tecniche nellambito dei progetti ricadenti nel PNRR - Professionista junior. 

Importo Euro 1.000,00 

 

 
LÌ, 23-04-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 08-05-2024.    
 
Lì, 23-04-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Maccarrone Agata 

 


